
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / PM 

 
Fondo di perequazione 2023/2024 – progetto Internazionalizzazione SEI 
“Sostegno all’export dell’Italia”. Prenotazione risorse, affidamento incarico al 
Centro Estero per l'Internazionalizzazione s.c.p.a. e autorizzazione alla futura 
liquidazione di spesa. CIG B3176E2F73 - CUP E18I24004300005 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 

- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 
dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 

 
 - che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici e privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e società 
nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 
 
 - che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a società 
in house lavori, servizi o forniture; 
 
 - che l’Anac, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 
23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e consentire la trasmissione delle informazioni 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche per gli 
affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche ed 
acquisire il CIG; 

  - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 
e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000612 del 23/09/2024



bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione; 
 
   - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con determinazione 
n. 732/SG del 30/12/2022; 
 

  - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 
   - che il Soggetto Stipulante è la Dott.ssa Patrizia Mellano, 
Segretario Generale dell’Ente 

 
CONSIDERATO 

 

   - che l’art. 2 della Legge 580/1993 e s.m.i. prevede tra le 
funzioni delle Camere di commercio la “... preparazione ai mercati internazionali 
nonché collaborazione con ICE-Agenzia per la promozione all'estero e 
l'internazionalizzazione delle imprese italiane, SACE, SIMEST e Cassa depositi e 
prestiti, per la diffusione e le ricadute operative a livello aziendale delle loro 
iniziative; sono in ogni caso escluse dai compiti delle Camere di commercio le 
attività promozionali direttamente svolte all'estero”; 
 

   - che con provvedimento n. 66 del 12/04/2024 la Giunta 
camerale ha approvato la presentazione di quattro progetti a valere sul Fondo di 
perequazione 2023/2024 fra cui il progetto “Internazionalizzazione” che ha un valore 
complessivo pari a € 35.000,00, ai quali corrisponderà un contributo a carico del 
fondo di perequazione 2023/2024 di pari importo; 
 
   - che il progetto “Internazionalizzazione” prevede le seguenti 
attività da realizzare nel periodo compreso fra il 16/05/2024 e il 30/09/2025: 
 1) scouting territoriale, 
 2) iniziative di assessment, orientamento e prima assistenza alle imprese – 
 export check up e ciclo di seminari per le imprese, 
 3) assistenza alle imprese per l’utilizzo dei servizi finalizzati  ad avviare o 
 rafforzare la presenza all’estero – piani export; 
 
   - che il progetto nazionale prevede, in base alla dimensione 
della Camera, specifici indicatori da raggiungere, in termini realizzazione di attività 
di supporto e assistenza all’export mediante i diversi strumenti esistenti (b2b, eventi 
di business, fiere, ecc.) e ampliamento della platea di beneficiari, coinvolgendo 
nuove imprese in attività di prima assistenza e orientamento; 
 
   - che con deliberazione n. 71 del 13/05/2024 la Giunta ha 
approvato le proposte di progetti da affidare al Centro Estero per 
l’internazionalizzazione (CEIP) con avvio dal II semestre 2024, tre dei quali rientrano 
all’interno del progetto “Internazionalizzazione” a valere sul fdp 2023/2024; 
 

   - che, nonostante sul mercato esistano imprese che offrono 
servizi di consulenza e formazione in materia di commercio con l’estero, è stato 



individuato il CEIP alla luce dell’accurata esecuzione dei precedenti contratti affidati 
negli anni e considerato che si tratta di una società in house del sistema camerale 
piemontese; 
 
 - che il CEIP si avvale di un team di esperti particolarmente 
qualificato, che conosce le realtà delle imprese piemontesi e le opportunità di 
sviluppo sui mercati esteri delle stesse e che è in grado di integrare fra loro tutti i 
servizi sviluppati congiuntamente dalla Regione Piemonte e dal sistema camerale 
nell’assistenza all’internazionalizzazione; 
 
   - che per il 2024 sono previsti plurimi affidamenti di incarico al 
CEIP in quanto le quattro progettualità in corso prevedono differenti tempistiche di 
realizzazione e differenti fonti di finanziamento, poiché alcuni progetti sono coperti 
da risorse camerali, altri invece dalle risorse nazionali derivanti dal Fondo di 
perequazione o dall’incremento del 20% del diritto annuale camerale; 
 
   - che la società Centro Estero per l'Internazionalizzazione 
s.c.p.a. risulta regolarmente iscritta nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie “società” e risulta iscritta alla piattaforma Me.PA, al bando SERVIZI “Servizi 
per eventi e organizzazione eventi”; 
 
   - che, pertanto, in data 02/08/2024, l’Ente camerale ha 
pubblicato sulla piattaforma Me.PA la TD n. 4566004 invitando la società in house 
Centro Estero per l'Internazionalizzazione s.c.p.a. a presentare la migliore offerta 
per i seguenti servizi: 

• supporto alle imprese aderenti al Progetto SEI “Sostegno all’export delle 
PMI” con azioni di scouting territoriale, iniziative di assessment, orientamento 
e prima assistenza alle imprese, accompagnamento nell’utilizzo dei servizi 
finalizzati ad avviare o rafforzare la presenza all’estero. E’ richiesta la 
realizzazione di almeno 15 check up e piani export entro la scadenza del 
progetto prevista il 30/09/2025; 

• un ciclo di 4 seminari online sui temi chiave per lo sviluppo delle PMI cuneesi 
all’estero, quali momenti di aggiornamento focalizzati sull’operatività con 
l’estero, non solo con riferimento alle principali novità di carattere normativo 
che impattano sugli scambi internazionali, ma anche in merito ai nuovi 
approcci e metodologie da adottare per essere competitivi in uno scenario 
globale in costante evoluzione. I 4 seminari sono da realizzare entro il 
31/12/2024; 

• un percorso formativo composto da 8 incontri online, della durata di 4 ore 
ciascuno, sulla tematica “Promuovere l’azienda nelle fiere, eventi e B2B 
Internazionali: tutte le fasi dalla a alla z” che segue un percorso logico 
partendo dalla fase preparatoria e organizzativa per la partecipazione agli 
eventi, passando poi alla gestione dei contatti e all'acquisizione dei clienti. Si 
tratta di un’iniziativa da iniziare ad organizzare nell’autunno del 2024 ma da 
realizzare nel 2025. 
 

   - che entro la scadenza fissata l’impresa ha presentato 
un’offerta pari a € 35.000,00 (Iva esente) così suddivisa: 
 

 



Progetto Internazionalizzazione SEI a valere sul FDP 2023/2024 
 

Supporto per Progetto SEI “Sostegno 
all’export delle PMI” 

 
€ 10.800,00 

Ciclo di 4 seminari per lo sviluppo delle 
PMI cuneesi all’estero 

 
€ 7.000,00 

Percorso formativo per le imprese 
cuneesi “Promuovere l’azienda nelle 
fiere, eventi e B2B Internazionali: tutte le 
fasi dalla a alla z” – edizione 2025 

 
€ 17.200,00 

TOTALE: € 35.000,00 

 
    - che il Centro Estero per l'Internazionalizzazione s.c.p.a. per 
i servizi descritti emetterà all'Ente camerale fatture esenti IVA, in quanto si tratta di 
una prestazione resa ai consorziati, ai sensi dell'art. 10 c. 2 D.P.R. 633/72; 
 
   - che il Durc della società Centro Estero per 
l'Internazionalizzazione s.c.p.a. risulta regolare fino al 30/10/2024; 

 
- che l'ufficio proponente è l’ufficio Promozione che sarà 

preposto al visto di approvazione; 
 
- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 

 

DETERMINA 
 

− di prenotare per il Progetto in oggetto l’importo complessivo di € 35.000,00 (IVA 
esente) sul seguente conto di budget: 
 

Conto 330060 

Area funzionale D 

Centro di responsabilità D 

Centro di costo D107 

 
− di affidare all’impresa Centro Estero per l'Internazionalizzazione s.c.p.a.(P. IVA 

e C.F. 09489220013) con sede in via Nizza 262 int. 56 - Polo Uffici Lingotto 
10126 Torino (TO), la realizzazione delle seguenti attività nell’ambito del 
progetto “Internazionalizzazione” a valere sul FDP 2023/2024, procedendo con 
la stipula della trattativa diretta n. 4566004 per l’importo di € 35.000,00: 
 

Progetto Internazionalizzazione SEI a valere sul FDP 2023/2024 
 

Supporto per Progetto SEI € 10.800,00 
 
Ciclo di 4 seminari 

 
€ 7.000,00 

Percorso formativo “Promuovere 
l’azienda nelle fiere, eventi e B2B 
Internazionali: tutte le fasi dalla a alla 
z” – edizione 2025 

 
€ 17.200,00 

TOTALE: € 35.000,00 

 



− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio. 

 
 

                               Il Dirigente 
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 

 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-09-23T14:31:00+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




